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District of North Vancouver 
355 West Queens Road 

North Vancouver, BC, Canada V7N 4N5 
604-990-2311
www.dnv.org

SPECIAL MEETING OF COUNCIL 

7:00 p.m. 
Monday, October 26, 2020 

Council Chamber, Municipal Hall, 
355 West Queens Road, North Vancouver 

AGENDA 

CLOSED PUBLIC HEARING ITEMS NOT AVAILABLE FOR DISCUSSION 

• Bylaw 8262 – OCP Amendment 1923 Purcell Way
• Bylaw 8263 – Rezoning 1923, 1935, 1947 and 1959 Purcell Way

1. ADOPTION OF THE AGENDA

1.1. October 26, 2020 Special Meeting Agenda

Recommendation: 
THAT the agenda for the October 26, 2020 Special Meeting of Council for the District 
of North Vancouver is adopted as circulated, including the addition of any items listed 
in the agenda addendum. 

2. DELEGATIONS

2.1. Diana Saboe, Royal Canadian Legion Branch 114 Lynn Valley
Re: First Poppy 

Delegation Request Form

3. REPORTS FROM COUNCIL OR STAFF

3.1. Bylaw 8442: Amendment to 2020-2023 Taxation Exemptions by Council Bylaw
File No. 09.3900.20/000.000 

Report: Manager – Administrative Services, October 22, 2020 
Attachment 1: Bylaw 8442 
Attachment 2: Staff report dated September 16, 2020 

Recommendation: 
THAT "2020-2023 Taxation Exemptions by Council Bylaw 8379, 2019 Amendment 
Bylaw 8442, 2020 (Amendment 1)" is ADOPTED. 

4. ADJOURNMENT

Recommendation:
That the October 26, 2020 Special Meeting of Council for the District of North Vancouver
is adjourned.
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0 Special Meeting 

D Other: 

AGENDA INFORMATION 

Date: October 26, 2020 

Date: -------- Dept. 
Manager 

October 22, 2020 

The District of North Vancouver 

REPORT TO COUNCIL 

File: 09.3900.20/000.000 

AUTHOR: James Gordon, Municipal Clerk 

f/.d 
Director 

SUBJECT: Bylaw 8442: Amendment to 2020-2023 Taxation Exemptions by Council 
Bylaw 

RECOMMENDATION: 
THAT "2020-2023 Taxation Exemptions by Council Bylaw 8379, 2019 Amendment Bylaw 
8442, 2020 (Amendment 1 )" is ADOPTED. 

BACKGROUND: 
Bylaw 8442 received First, Second and Third Readings on October 5, 2020. Notice was 
given in accordance with Section 227 of the Community Charter on the 14th and 21 st day of 
October, 2020. 

The bylaws are now ready to be considered for Adoption by Council. Note that tax exemption 
bylaws must be adopted on or before October 31 in the year preceding that in which they 
take effect. 

OPTIONS: 
1 . Adopt the bylaw; 
2. Abandon the bylaw at Third Reading; or, 
3. Rescind Third Reading and debate possible amendments to the bylaw. 

Respectfully submitted, 

James Gordon 
Municipal Clerk 

Attachments: 
• Bylaw 8442 
• Staff report dated September 16, 2020 
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SUBJECT: Bylaw 8442: Amendment to 2020-2023 Taxation Exemptions by Council 
Bylaw 

October 22, 2020 Page 2 

REVIEWED WITH: 

0 Community Planning 0 Clerk's Office External Agencies: 

0 Development Planning 0 Communications 0 Library Board 

0 Development Engineering 0 Finance 0 NS Health 

0 Utilities 0 Fire Services □ RCMP 
0 Engineering Operations □ ITS □ NVRC 
0 Parks 0 Solicitor 0 Museum & Arch. 

0 Environment □ GIS 0 Other: 

0 Facilities D Real Estate 

0 Human Resources 0 Bylaw Services 

0 Review and Compliance 0 Planning 
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The Corporation of the District of North Vancouver 

Bylaw 8442 

IATTACIIIEIT-.I 

A bylaw to amend 2020-2023 Taxation Exemptions by Council Bylaw 8379, 2019 

The Council for The Corporation of the District of North Vancouver enacts as 
follows: 

Citation 

1. This bylaw may be cited as "2020-2023 Taxation Exemptions by Council Bylaw 
8379, 2019 Amendment Bylaw 8442, 2020 (Amendment 1)". 

Amendments 

2. 2020-2023 Taxation Exemptions by Council Bylaw 8379, 2019 is amended as 
follows: 

a) The following subsection is added to Section 2.a. and is exempt from 
taxation for the remaining three years (2021 to 2023): 

17. Marineview Housing Society - supportive housing, Lot 17, Block 31, 
District Lot 553, Plan 2406, PIO 005-751-349 (990 East Keith Road, 
registered in the name of Marineview Housing Society - Roll # 080-
0182-5600-7) 

b) The following subsections are added to Section 2.d. and are exempt from 
taxation for the remaining three years (2021 to 2023): 

19. Hollyburn Family Services Society - transitional housing, Lot C, Block 
3, District Lots 612 and 613, Plan 15643, PIO 005-852-781 (894 
Orwell Street, registered in the name of The Corporation of the District 
of North Vancouver and leased to Hollyburn Family Services Society -
Roll # 090-1564-3000-2); 

20. North Shore Crisis Services Society, Lot B, Block 2, District Lot 791, 
Plan 10072 (registered in the name of the Corporation of the District of 
North Vancouver and leased to North Shore Crisis Services Society -
Roll# 100-0508-9200-2); 

21. SAP Outdoor Association - educational and training facility, Lot C, 
Block 1, District Lot 552, Plan 10849, PIO 009-283-609 (1390 West 

Document: 4348652 
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.... 

22nd Street, registered in the name of the Corporation of the District of 
North Vancouver and leased to SAP Outdoor Association - Roll # 011-
0163-8025-8). 

c) The following subsections are added to Section 2.j. and are exempt from 
taxation for the remaining three years (2021 to 2023): 

25. North Shore Disability Resource Centre Association - accessible 
housing, Strata Lot 60, District Lot 2022, Group 1, New Westminster 
District Strata Plan EPS4096 Together with an Interest in the Common 
Property in Proportion to the Unit Entitlement of the Strata Lot as 
Shown on Form V, PID 031-140-815, (202 - 2785 Library Lane, 
registered in the name of North Shore Disability Resource Centre 
Association - Roll #999-4040-9660-3); 

26. North Shore Disability Resource Centre Association - accessible 
housing, Strata Lot 67, District Lot 2022, Group 1, New Westminster 
District Strata Plan EPS4096 Together with an Interest in the Common 
Property in Proportion to the Unit Entitlement of the Strata Lot as 
Shown on Form V, PID 031-140-882, (302 - 2785 Library Lane, 
registered in the name of North Shore Disability Resource Centre 
Association - Roll #999-4040-9667-0); 

27. North Shore Disability Resource Centre Association - accessible 
housing, Strata Lot 75, District Lot 2022, Group 1, New Westminster 
District Strata Plan EPS4096 Together with an Interest in the Common 
Property in Proportion to the Unit Entitlement of the Strata Lot as 
Shown on Form V, PIO 031-140-963, (402 - 2785 Library Lane, 
registered in the name of North Shore Disability Resource Centre 
Association - Roll #999-4040-9675-1 ). 

READ a first time October 5th , 2020 

READ a second time October 5th , 2020 

READ a third time October 5th , 2020 

NOTICE given in accordance with Section 227 of the Community Charter on the 
14th of October and the 21st day of October, 2020. 

Document: 4348652 
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ADOPTED 

Mayor Municipal Clerk 

Certified a true copy 

Municipal Clerk 

Document: 4348652 
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~egular Meeting 

□ Other: 

AGENDA INFORMATION 

Date: Q cj :5 1 J-OaCI 
Date: _______ _ 

]Jj_ 
Oept. GM/ 

Manager Director 

The District of North Vancouver 

REPORT TO COUNCIL 

September 16, 2020 
File: 05.1940 

AUTHOR: Tina Atva, Manager of Community Planning 
Rozy Jivraj, Manager of Revenue~ Taxation 

SUBJECT: 2020-2023 Taxation Exemptions by Council Bylaw 8379, 2019 -
Amendment Bylaw 8442, 2020 

RECOMMENDATION: 
THAT the "2020-2023 Taxation Exemptions by Council Bylaw 8379, 2019 Amendment Bylaw 
8442, 2020 (Amendment 1)'' be read a FIRST, SECOND and THIRD time. 

AND THAT prior to considering adoption of the Bylaw, public notice be given in accordance 
with Section 227 of the Com'!'unity Charter. 

REASON FOR REPORT: 
In compliance with the provisions of the Community Charter, and the District's Taxation 
Exemptions by Council Guidelines policy, members of · the Community Services Advisory 
Committee (CSAC) have reviewed applications from five agencies for Permissive Tax 
Exemptions (PTEs) for the 2021-2023 taxation years. Staff have prepared the amending bylaw 
(Attachment 1) for Council's consideration based upon CSAC's recommendations. 

SUMMARY: 
According to provisions of the Community Charter, Council may, on or before October 31 st of 
each year, adopt a bylaw to exempt certain lands or improvements (or both) from municipal 
taxation for the following year. In 2019, Council approved Bylaw 8379, which provided taxation 
exemptions from 2020-2023. Since then, staff have received additional applications for 
consideration. As per the Taxation Exemptions by Council Guidelines.policy (Attachment 2), 
members of CSAC carefully reviewed applications from five agencies relating to seven 
properties. These applications are recommended for approval and are reflected in the 
amendment Bylaw provided in Attachment 1. 

BACKGROUND: 
The Taxation Exemption by Council Guidelines policy, adopted by Council in 2007, was 
developed to recognize the contribution of non-profit organizations to the well-being of the 
citizens of the municipality. The policy includes specific criteria that must be met by 
organizations applying for a PTE The Community Services Advisory Committee, which has 

edocs:4489863 
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SUBJECT: 2020-2023 Taxation Exemptions by Council Bylaw 8379, 2019 -
Amendment Bylaw 8442, 2020 

September 16, 2020 Page 2 

been given the authority by Council to review PTE applications, has assessed each of the new 
applications to ensure they comply with the criteria. 

The Taxation Exemption by Council Guidelines policy also establishes that a maximum of 0.6% 
of the total municipal tax levy (the "financial cap") may be granted as tax exemptions under 
Section 224 of the Community Charter (See Attachment 3, for an excerpt from the Charter). 
When funding requests exceeds the financial cap, CSAC has authority to allocate funds to 
applicants (within the limits of the financial cap) in the best interests of the District and make 
recommendations to Council. Under this authority, some applicants might receive 100% of a 
funding request while other applicants might receive less than 100%. 

The policy further states that Council will approve a PTE bylaw in Council's second year which 
will be in effect for the term of Council's mandate. This approval occurred last year (2019), 
when Council approved Bylaw 8379 and PTEs for 69 properties. New applications received 
in other years, will only be considered if there is room in the financial cap, and if Council deems 
a service to be a District service or deems there to be a community need. 

The estimated PTEs for the applications being recommended this year by CSAC is $16,671. 

ANALYSIS: 
Between June 17, 2020 and August 10, 2020, members of CSAC reviewed PTE applications 
from five agencies for seven properties. CSAC members determined that all seven properties 
met the tax exemption criteria outlined in the Tax Exemptions by Council Guidelines policy. 

In addition to fulfilling other administrative criteria, non-profit organizations must provide one 
or more of the following services per the policy: 

• Direct social and community services to District residents; and/or 
• Arts and cultural activities of demonstrable benefit to District residents and that can 

be reasonably considered to provide a unique extension of municipal arts and cultural 
services; and/or 

• Recreational services to District residents that can reasonably be considered an 
extension of municipal recreational services. 

A summary of the recommended applications are outlined below. 

Hollyburn Family Services Society 
Hollyburn Family Services is a charitable not-for-profit mandated to provide services to youth 
and seniors living on the North Shore who are at risk of homelessness or otherwise subject to 
unsafe living conditions. CSAC has recommended that Hollybum Family Services Society 
receive a PTE for a secondary transition home on District land, for youth aged 18 to 24 who 
have been homeless, and are currently employed and enrolled in a post-secondary program. 
The house offers them a safe place to live and study until they graduate and earn a living 
wage. 

edocs:4489863 
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SUBJECT: 2020.;2023 Taxation Exemptions by Council Bylaw 8379, 2019 -
Amendment Bylaw 8442, 2020 

September 16, 2020 Page 3 

Marineview Housing Society 
Marineview Housing Society has served North Shore residents since 1975, focusing on 
psycho-social rehabilitation, supportive care, and providing low-income housing for individuals 
recovering from mental illness. CSAC has recommended that the Marineview Housing Society 
receive .a PTE for one single family property, which will be used to provide care and low income 
housing to individuals recovering from mental illnesses. 

North Shore Crisis Services Society 
The North Shore Crisis Services Society works to promote a secure and abuse-free 
environment for women and children, providing shelter, second-stage housing, and other 
support services. CSAC has recommended that the North Shore Crisis Services Society 
receive a PTE for one such facility. 

North Shore Disability Resource Centre Association 
The North Shore Disability Resource Centre .Association provides North Shore residents with 
residential support, community services, and informational resources for accessing disability 
assistance. CSAC has recommended that the North Shore Disability Resource Centre receive 
a PTE for three affordable and accessible housing units, which will be reserved for District 
residents living with disabilities. 

SAP Outdoor Association 
SAP Outdoor Association provides an alternative approach to primary education, focusing on 
hands-on, child-directed learning ih both indoor classrooms and outdoors in the nearby forest. 
The program follows the BC curriculum, with an emphasis on social and emotional 
development, and provide~ flexible learning environments for children with various behaviour.al 
and mental health needs. CSAC has recommended that SAP Outdoor Association receive a 
PTE for their main facility. The space will also be available for use as a meeting space to further 
train educators on alternative approaches to education and also provide for LGBTQlA+ and 
diversity training. 

Timing/Approval Process: 
Pursuant to Section 224 of the Community Charter, Council is required to adopt Permissive 
Tax Exemption Bylaws by October 31 st of each year. Pursuant to Section 227 of the 
Community Charter, public notice must be provided prior to adoption of the Bylaw Amendment. 

Financial Impacts: 
Based on the recommendations in this report, an additional $16;671 in permissive tax 
exemptions is proposed for t~e 2021-2023 taxation years. If approved, a total of $445, 109 in 
permissive tax exemptions would be granted by the District in the 2021 taxation year. This 
amount is well within the financial cap of$626,564 and leaves $181,455 available for future 
utilization. 

Social Policy Implications: 
By providing permissive tax exemptions to non-profit organizations that deliver preventative 
and support services, the District furthers the aim of social sustainability by leveraging our 
resources effectively to help meet the needs of people in our community. 

edocs:4489863 
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SUBJECT: 2020-2023 Taxation Exemptions by Council Bylaw 8379, 2019 -
Amendment Bylaw 8442, 2020 

September 16, 2020 Page 4 

Options: 
The following options are available for Council's consideration: 

1. Approve the recommendations of the Community Services Advisory Committee 
regarding 2020-2023 Taxation Exemptions by Council Bylaw 8379, 2019 Amendment 
Bylaw 8442, 2020 (Amendment 1 ); 

2. Deny the permissive tax exemptions applications; or 

3. Advise staff to contact the applicants and advise them to re-apply in 2024 so that 
Council can consider all of the permissive tax exemptions at one time. 

Respectfully submitted, 

TinaAtva Rozy Jivraj 
Manager, Community Planning Manager of Revenue & Taxation 

Attachment 1: 2020-2023 Taxation Exemptions by Council Bylaw 8379, 2019 Amendment 
Bylaw 8442, 2020 (Amendment 1) 

Attachment 2: Taxation Exemptions by Council Guidelines Policy 
Attachment 3: Excerpt from Community Charter 

REVIEWED WITH: 

□ Community Planning □ Clerk's Office 

□ Development Planning □ Communications 

□ Development Engineering ~Finance ~ 
□ Utilities □ Fire Services 

□ Engineering Operations □ ITS 
□ Parks □ Solicitor 

□ Environment □ GIS 
□ Facilities □ Real Estate t □ Human Resources □ 8ylaw Services 

□ Review and Compliance 
l" Pf Planning 

External Agencies: 

□ Library Board 

□ NS Health 

□ RCMP 
□ NVRC 
□ Museum & Arch. 

□ other: 
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The Corporation of the District of North Vancouver 

Bylaw 8442 

A bylaw to amend 2020-2023 Taxation Exemptions by Council Bylaw 8379, 2019 

The Council for The Corporation of the District of North Vancouver enacts as 
follows: 

Citation 

1. This bylaw may be cited as "2020-2023 Taxation Exemptions by Council Bylaw 
8379, 2019 Amendment Bylaw 8442, 2020 (Amendment 1 }". 

Amendments 

2. 2020-2023 Taxation Exemptions by Council Bylaw 8379, 2019 is amended as 
follows: 

a) The following subsection is added to Section 2.a. and is exempt from 
taxation for the remaining three years (2021 to 2023): 

17. Marineview Housing Society - supportive housing, Lot 17, Block 31, 
District Lot 553, Plan 2406, PID 005-751-349 (990 East Keith Road, 
registered in the name of Marinevlew Housing Society - Roll # 080-
0182-5600-7) 

b} The following subsections are added to Section 2.d. and are exempt from 
taxation for the remaining three years (2021 to 2023): 

19. Hollybum Family Services Society - transitional housing, Lot C, Block 
3, District Lots 612 and 613, Plan 15643, PID 005-852-781 (894 
Orwell Street, registered in the name of The Corporation of the District 
of North Vancouver and leased to Hollybum Family Services Society -
Roll# 090-1564-3000-2); 

20. North Shore Crisis Services Society, Lot B, Block 2, District Lot 791, 
Plan 10072 (registered in the name of the Corporation of the District of 
North Vancouver and leased to North Shore Crisis Services Society. -
Roll # 100-0508-9200-2); 

21. SAP Outdoor Association - educational and training facility, Lot C, 
Block 1, District Lot 552, Plan 10849, PIO 009-283-609 (1390 West 

Document: 4348652 
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22nd Street, registered in the name of the Corporation of the District of 
North Vancouver and leased to SAP Outdoor Association - Roll# 011-
0163-8025-8). 

c) The following subsections are added to Section 2.j. and are exempt from 
taxation for the remaining three years (2021 to 2023): 

25. North Shore Disability Resource Centre Association - accessible 
housing, Strata Lot 60, District Lot 2022, Group 1, New Westminster 
District Strata Plan EPS4096 Together with an Interest in the Common 
Property in Proportion to the Unit Entitlement of the Strata Lot as 
Shown on Form V, PIO 031-140-815, (202 - 2785 Library Lane, 
registered in the name of North Shore Disability Resource Centre 
Association - Roll #999-4040-9660-3 ); 

26. North Shore Disability Resource Centre Association - accessible 
housing, Strata Lot 67, District Lot 2022, Group 1, New Westminster 
District Strata Plan EPS4096 Together with an Interest in the Common 
Property in Proportion to the Unit Entitlement of the Strata Lot as 
Shown on Form V, PID 031-140-882, (302 - 2785 Library Lane, 
registered in the name of North Shore Disability Resource Centre 
Association- Roll #999-4040-9667-0); 

27. North Shore Disability Resource Centre Association - accessible 
housing, Strata Lot 75, District Lot 2022, Group 1, New Westminster 
District Strata Plan EPS4096 Together with an Interest in the Common 
Property in Proportion to the Unit Entitlement of the Strata Lot as 
Shown on Form V, PIO 031-140-963, (402 - 2785 Library Lane, 
registered in the name of North Shore Disability Resource Centre 
Association - Roll #999-4040-9675-1 ). 

READ a first time 

READ a second time 

READ a third time 

NOTICE given in accordance with Section 227 of the Community Charter on the 
of ___ and the_ day of ___ , 2020. 

Document: 4348652 
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ADOPTED 

Municipal Clerk 

Certified a true copy 

Municipal Clerk 

Document 4348652 
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I ATTACHMENT 2-

The Corporation of the District of North Vancouver 

CORPORATEPOUCYMANUAL 

Secllon: Finance 5 

?ermissive Tax Exemptions 1970 

TIiie: TAXATION EXEMPTIONS BY COUNCIL GUIDELINES 3 

POUCY 
The Community Charter prvvlde• that on or before October 31 In any year, Counall mg, by bylaw, 
exempt land and/or lmprov•ments from munlclpal property taxes. In addHlon ta the Community Charter 

. requirements, those organizations applying for exemption must comply with the guldellnes set out in this 
pollcy. 

REASON FOR POLICY 
The Council recognizes that such organizations contribute to the well being of the citizens of the Municipality and 
to the improvement of their quality of life, and that exemption from taxation by Council may effectively promote 
enhanced community services. 

AUTHORITY TO ACT 
R~tained by Council 

PROCEDURE 

Criteria for Taxation Exemption by Council 

Exemptions provided for In Section 224 (General Authority for Pennissive Tax Exemptions) and covered by these 
guidelines are at the discretion of Council. There Is no obligation to give an exemption. Council may also 
consider partial exemptions of less then 100%. 

A financial cap equal to 0.6% of the tax levy applies to Section 224 exemptions only and 1peclfically exclude 
Section 225 (Partnering, heritage, riparian and other spacial exemption authority) or Section 226 (Revitalization 
tax exemptions). When the funding requested exceeds the flnanclal cap of 0.6% of the tax levy, the Community 
Services Advisory Comrri"lttea has authority to allocate funds to applicants {withio the limits of the financial cap) in 
Iha best Interests of the District and make Its recommendation to council. Under this authority some applicants 
might receive 100% of a funding request whlle other appllcantl might receive less than 100%. 

Council may impose restrictions on the use of the property and may require the applicant to enter Into an 
operating agreement or other legal agreement as a condition of an exemption. (eg: a requirement that sports 
groups be open to the public on Saturdays). 

Organization& applying for taxaUon exemptions must successfully meet each general criteria. 

1.0 General Criteria 

1.1 Exemptions are based on the Section 224 use of the property, not on the charitable status of the 
organization as a whole. 

1.2 In the case of non-profit organizations seeking pennlssive tax exemption on private property, only 
private property that Is entirely used for charitable, philanthropic will be considered for exemption 
(ie: no partial exemptions based on portions of property used for charitable or phllant,roplc). 

1.3 The operations of the applicant on the property must be consistent with municipal pollde&, plans, 
bylaws, codes and regulations. 

1.4 In the case of non-profit organizations seeking tax exemption, only property that Is. utilized to 
provide services for and/or to support to all District residents, without discrimination, wiU be 
considered. 
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1.5 PTEs will not be considered where Council believes that an exemption will result in the 
Inappropriate downloading of responsibilities and costs of other levels of government to local 
taxpayers. 

1.6 Organizations that disparage others are not eligible for a Permissive Tax Exemption. 

1.7 Receipt of a Permissive Tax Exemption will be taken Into consideration when organizations apply 
for other municipal grants. 

1.8 Organizations must meet the guidelines of section 224 of the Community Charter: 

1.9 Organizations must be non-profit and must provide needed:· 

• direct social & community services to Disbict residents; or 
• arts and cultural activities of demonstrable benefit to District residents and that can· be 

reasonably considered to provide a unique extension of municipal arts and cultural services; 
or 

• recreational services to District residents that can reasonably be considered an extension of 
municipal recreational services, 

1.10 Organizations must offer services primarily to the broader community of citizens of the District of 
North Vancouver, and justify the need for that service; 

For the purposes of general provisions 1.9 and 1.10, in establishing need for direct social, 
community, cultural or recreational services, the Community Services Advisory Committee has 
the power to make a distinction between addressing •need" and providing •choice" and will 
recommend to Council only those applications that address need. 

1.11 Organizations must show evidence of ongoing, active volunteer Involvement; 

1.12 Organizations must present proof of financial responsibility and accountability; 

• The organization must provide any financial information and supporting information requested 
and, at a minimum, provide the previous year's financial statements as per Section 7.1. 

• In assessing applications, the DNV will consider the ability of the organization to raise Its own 
revenues. 

1.13 Organizations must provide evidence of seeking funding from other sources, Including 
exemptions from other levels of Government: 

2.0 Agplications 

2.1 Application Fonn - The application form supplied by the municipality must be utilized by all 
applicants for tax exemption. The application form requires organizations to: 

2.1.1 declare under which subsection of section 224(2) of the Community Charter they are 
claiming the exemption; 

2.1.2 provide a full description of the organization, its purposes and programmes: 

2.1.3 provide all ne~ssary documentation to support the status they claim; and 

2.1.4 provide financial statements in accordance with section 7 of this policy. 

2.2 Completeness of Information Supplied - Unless all required information is supplied or a suitable 
explanation offered as to why this Information cannot be supplied, the tax exemption application 
will not be considered. 
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2.3 Deadlne - The deadline for appllcatlons In any year shall be set by the Community Services• 
Advisory Committee and be strictly adhered lo. The deadline must be on or before April 30th of 
the year preceding the year of tax exemption. Applications received after the deadline will only 
be considered If they meet the criteria under Section 2.4 

2.4 Applications for Exemption Received after the Deadline - Subject to the provisions of the 
Community Charter, requests for exemption by Council which are received after the deadline will 
only be considered If they meet the following concfdions: 

2.4.1 The application comples with the tax exemption by Council guidelines as outlined In 
Section 1.0 of this polk:y; 

2.4.2 The requirement for exemption was not reasonably foreseeable at the date of the 
deadline for exemptions for the current period; 

2.4,3 Adequate Justification Is provided for not meeting the deadline for application for 
exemption for the current period. 

2.4.4 A taxation exemption appllcatlon form Is aompJeted. 

Staff will review any application received after the deadline and provide recommendations to 
Council. 

3.0 Review Process 

3.1 Appllcatlons wlll be received by staff. 

3.2 In the second year of counci's mandate, the applications will be reviewed by the Community 
Services Advisory Committee, working With a staff liaison. A report and the necaaaary bylaw will 
be pra~red for Council consideration by August 31st. Additional ~aterial, Including completed 
appllcatlons, win be forwarded to Council only If apeclftcally requested by Council 

3.3 CouncH approves a Pennissive Tax Exemption bylaw once every three years in the second year 
of a Council's three year mandate, The bylaw Is In effect for a three year period. The bylaw Is 
supported by a full review of all appUcalions, 

3.4 New applications received In years one and three of a council. mandate, wlll only be considered If 
there Is room In the flnanclal cap,· If Council deems a service to be a Dlsb'lct service or deems 
there to be a communlty-"need". 

3.5 Once Permissive Tax Exemption appDcatlona have been reviewed by the Community Services 
Advisory Committee and, It ts conllnned that the total applications exceed the financial cap of .6% 
of the tax levy, the Community Services Advisory Committee wlU have the authority to allocate 
funds to applicants within the limits of the financial cap and make their recommendation to 
council. Staff will work with the Committee to establish allocation mechanisms. 

4.0 Publication of Taxation Exemptions by Councn Process and Crttsrla 

4.1 The District Taxation Exemptions by Council Process and Guidelines wlll be publicized by posting 
a notice advi~ing the Community of the Tax Exemption by Council process and criteria. 

4.2 Taxation Exemptions by Council will be reported annually. 
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5.0 Council to Provide Notice of Pennissive Tax 

5.1 Pursuant to Section 2Z1 of the Community Chatter, prior to adoption of a proposed bylaw to 
exempt property from taxation, Council ls required to give notice.of the bylaw. The notice must: 

5.1.1 identify the property that would be subject to the bylaw, 

5.1.2 describe the proposed exemption, 

5.1.3 slate the number of years that the exemption may be provided, and 

5.1.4 provide an estimate of the amount of taxes that would be Imposed on the property If It 
were not exempt, for the year In which the proposed bylaw is to take effect and the 
folowlng 2 years. 

6.0 Acknowl ement of Taxation Exem tions b C uncil 

6.1 All recipients of tax exemptions from the District of North Vancouver are required to publicly 
acknowledge the exemption. 

6.2 This infonnation is to be commun~ted to all beneficiaries, either in the local newspaper or 
through a latter, as well as, If applicable, In a prominent location in their publication. 

6.3 If such publication lists community and government organizations In North Vancouver, such a list 
should also include the Council of the District of North Vancouver. 

7 .O AccotlntabllHy 

7 .1 When applying for a taxation exemption by Council, or upon request, the applicant will supply en 
audHed financial staJement for the most recent fiscal year, or where audited financial statements 
are not available, the applicant will supply financial statements that have been verified as correct 
by two signing offtcerS from the organization. 

Approval Date: May 6, 2002 Approved by: Regular CouncB 

1. Amendment Date: September 10, 2007 Approved by: Regular CouncD 

2. Amendment Date: Approved by: 

3. Amendment Date: Approved by: 

Document No: 392983 

28



EXCERPT FROM COMMUNITY CHARTER ATTACHMENT 3 

General authority for permissive exemptions 

224 ( 1) A council may, by bylaw in accordance with this section, exempt land or improvements, or both, 
referred to in subsection (2) from taxation under section 197 (1) (a) [municipal property taxes], to the extent, for 
the period and subject to the conditions provided in the bylaw. 

(2) Tax exemptions may be provided under this section for the following: 

(a) land or improvements that 

(i) are owned or held by a charitable, philanthropic or other not for profit corporation, and 

(ii) the council considers are used for a purpose that is directly related to the purposes of the corporation; 

(b) land or improvements that 

(i) are owned or held by a municipality, regional district or other local authority, and 

(ii) the council considers are used for a purpose of the local authority~ 

(c) land or improvements that the council considers would otherwise qualify for exemption under section 
220 [general statutory exemptions] were it not for a secondary use; 

( d) the interest of a public authority, local authority or any other corporation or organization in land or 
improvements that are used or occupied by the corporation or organization if 

(i) the land or improvements are owned by a public authority or local authority, and 

(ii) the land or improvements are used by the corporation or organiz.ation for a purpose in relation to 
which an exemption under this Division or Division 6 of this Part would apply or could be provided if the 
land or improvements were owned by that corporation or organization; 

( e) the interest of a public authority, local authority or any other corporation or organization in land or 
improvements that are used or occupied by the corporation or organization if 

(i) the land or improvements are owned by a person who is providing a municipal service under a 
partnering agreement, 

(ii) an exemption under section 225 [partnering and other special tax exemption authority] would be 
available for the land or improvements in relation to the partnering agreement if they were used in 
relation to the service, 

(iii) the partnering agreement expressly contemplates that the council may provide an exemption under 
this provision, and 

(iv) the land or improvements are used by the corporation or organization for a purpose in relation to 
which an exemption under this Division or Division 6 of this Part would apply or could be provided if the 
land or improvements were owned by that corporation or organization; 

(f) in relation to property that is exempt under section 220 (l) (h) [buz1dingsfor public worship], 
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(i) an area of land surrounding the exempt building, 

(ii) a hall that the council considers is necessary to the exempt building and the land on which the hall 
stands, and 

(iii) an area of land surrounding a hall that is exempt under subparagraph (ii); 

(g) land or improvements used or occupied by a religious organization, as tenant or licensee, for the purpose of 
public worship or for the purposes of a hall that the council considers is necessary to land or improvements so 
used or occupied; 

(h) in relation to property that is exempt under section 220 (1) (i) [seniors' homes] or G) [hospitals], any area 
of land surrounding the exempt building; 

(h.1) in relation to land or improvements, or both, exempt under section 220 (1) (I) [independent schools], any 
area of land surrounding the exempt land or improvements; 

(i) land or improvements owned or held by an athletic or service club or association and used as a public park 
or recreation ground or for public athletic or recreational purposes; 

G) land or improvements owned or held by a person or organization and operated as a private hospital licensed 
under the Hospital Act or as a licensed community care facility, or registered assisted living residence, under 
the Communitv Care and Assisted Living Act; 

(k) land or improvements for which a grant has been made, after March 31, 1974, under the Housing 
Construction (Elderl\l Citizens) Act before its repeal. 

(3) The authority under subsection (2) ( e) and (g) to G) is not subject to section 25 (1) [prohibition against 
assistance to busine8s]. 

(4) Subject to subsection (5), a bylaw under this section 

(a) must establish the tenn of the exemption, which may not be longer than 10 years, 

(b) may only be adopted after notice of the proposed bylaw has been given in accordance with section 
227 [notice ofpermissiv.e k1x exemptions], and 

( c) does not apply to taxation in a calendar year unless it comes into force on or before October 31 in the 
preceding year. 

(S) Subsection (4) (a) and (b) does not apply in relation to exemptions under subsection (2) (f), (h) and (h.l). 

(6) If only a portion of a parcel of land is exempt _under this section, the bylaw under this section must include a 
description of the land that is satisfactory to the British Columbia Assessment Authority. 

(7) A bylaw under this section ceases to apply to property, the use or ownership of which no longer conforms to 
the conditions necessary to qualify for exemption and, after this, the property is liable to taxation. 
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